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1 Úvod

Ochrana spotřebitele je jednou z podmínek dobře fungujícího tržního

hospodářství a rozvíjí se v podstatě dvojím směrem. Na jedné straně je zastřešována

státem, který vypracovává koncepci ochrany spotřebitele na daném území a zajišťuje

zákony ve prospěch této ochrany. Na druhé straně vznikají dobrovolná sdružení

na ochranu spotřebitelů, která mají za cíl informovat spotřebitele, vychovávat

je k odpovědnému rozhodování na trhu a prosazovat jejich zájmy ve státních orgánech

(například při vytváření zákonů, norem, nařízení vlády, vyhlášek). Ve vyspělých tržních

ekonomikách tato sdružení zastupují spotřebitele i při některých soudních sporech

(Veber, 2002, strana 34).

Diplomová práce se věnuje ochraně spotřebitele se zaměřením na mimosoudní

řešení spotřebitelských sporů (dále jen „ADR“). Tedy na řešení spotřebitelských sporů

jinou než soudní cestou.

Tato diplomová práce poskytuje v kapitole tři obecný přehled o ochraně

spotřebitele, jako jsou základní pojmy ochrany spotřebitele jako spotřebitel, ochrana

spotřebitele a její cíle, informační zdroje, historie ochrany spotřebitele, ochrana

a obrana spotřebitele, Koncepce spotřebitelské politiky ČR na léta 2011-14. V dalších

částech kapitoly tři je pozornost věnována institucím zabezpečujícím ochranu

spotřebitele na státní i mimostátní úrovni, právní úpravě ochrany spotřebitele, podrobně

je rozebrána problematika ADR a závěr kapitoly je stručně věnován problematice

marketingového výzkumu.

Účelem této diplomové práce je podrobně popsat projekt ADR. Kapitola čtyři

se skládá ze tří částí. Jednotlivé části se zabývají marketingovým výzkumem

sekundárních dat, marketingovým výzkumem primárních dat a zhodnocením hypotéz.

V části marketingový výzkum - sekundární data je popsáno hodnocení pilotní fáze

projektu, výběrové řízení a srovnání projektů v rámci Evropské unie. V části

marketingovým výzkum – primární data je popsáno zhodnocení dotazníkového šetření

a je zde popsán rozhovor s Bc. Petrem Rejnkem.

Závěr práce je věnován návrhu na zlepšení, včetně finanční stránky tohoto

návrhu a samotnému závěru celé diplomové práce.
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2 Cíle a metodika

Cílem diplomové práce bude analýza systému ADR mezi českými spotřebiteli

a českými prodejci.

Metodický postup začne studiem teoretických východisek. Pro sepsání práce

bude studována odborná literatura, oficiální internetové stránky věnující

se problematice ochrany spotřebitele, články týkající se ochrany spotřebitele a ADR,

zákony a další materiály, které se zabývají problematikou ochrany spotřebitele a ADR.

Pro následnou praktickou část budou využita jak primární, tak sekundární data.

Primární data budou zjištěna formou marketingového průzkumu pomocí dotazníkového

šetření, které bude realizováno v říjnu až prosinci 2011, a řízeného hloubkového

rozhovoru, který bude uskutečněn během měsíce září 2011 na Jihočeské hospodářské

komoře s Bc. Petrem Rejnkem z oddělení podpory podnikání a rozvoje lidských zdrojů.

Sekundární data budou získána studiem příslušných pramenů, které budou

hodnotit systém ADR subjekty, které jsou do tohoto systému zapojeni. V souvislosti

s tím bude také sledován další vývoj tohoto systému v rámci České republiky.

Výsledky, které vyplynou z praktické části, budou podkladem pro vyhodnocení

hypotéz. Konkrétně prvních pět bude hodnoceno z výsledků dotazníkového šetření

a poslední šestá na základě řízeného hloubkového rozhovoru. Stanovené hypotézy jsou

tyto:

Hypotéza č. 1: Většina respondentů zná dostatečně svá práva.

Hypotéza č. 2: Více jak polovina respondentů se zajímá o svá práva před

uzavřením obchodu.

Hypotéza č. 3: Alespoň polovina respondentů ví, kam se má obrátit v případě,

že potřebuje poradit či pomoci.

Hypotéza č. 4: Většina respondentů zná projekt ADR.

Hypotéza č. 5: Osobní zkušenost s ADR má více jak 20 % respondentů

Hypotéza č. 6: Spotřebitelé vědí, na koho se mají obrátit v případě, že chtějí

spor řešit pomocí ADR.
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Nedílnou součástí diplomové práce bude na základě výsledků praktické části

(výsledků dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru) navrhnout případné změny

pro účinnější průběh samotného systému ADR.
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3 Literární rešerše

3.1 Úvod do ochrany spot řebitele

3.1.1 Spot řebitel

Spotřebitelé jsou obecně jedinci, kteří jednají v rámci svých vlastních tržních

možností jako protipól osobám (fyzickým nebo právnickým), které jednají v rámci jejich

podnikatelské nebo jiné obchodní činnosti (Tomančáková, 2008, str. 16).

Tato autorka rovněž ve své knize rozlišuje tzv. pasivního a aktivního

spotřebitele. Pasivní spotřebitel je považován za slabou a důvěřivou osobu, která

potřebuje vyšší míru ochrany za pomoci zákonných opatření. Osoba, která je

považována za velmi jistou, s riziky dobře obeznámenou a informovanou,

je označována jako aktivní spotřebitel (Tomančáková, 2008).

Evropská unie používá pojetí aktivního spotřebitele, který si informace sám

hledá. Naopak např. ve skandinávském právu na ochranu spotřebitele se objevuje

pasivní pojetí spotřebitele (Tomančáková, 2008).

Podle zákon č. 634/1992 Sb. (§2 odst. 1a), o ochraně spotřebitele, je spotřebitel

fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci

samostatného výkonu svého povolání.

Spotřebitel je osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své

obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti (§ 52 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník).

3.1.2 Ochrana spot řebitele

O ochraně spotřebitele lze obecně říci, že jde o systematickou, cílevědomou

činnost občanů a vlád státu, směřující k posílení postavení spotřebitele na trhu

a k zajištění a udržování přiměřené ochrany mezinárodně uznaných práv spotřebitelů

(především ochrana bezpečnosti a zdraví občanů).

Ochrana spotřebitele prostřednictvím spotřebitelské politiky je nedílnou

součástí hospodářské politiky každého vyspělého státu s fungující tržní ekonomikou

(Horová, 2002, strana 15).
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3.1.3 Cíle ochrany spot řebitele

Hlavním cílem právní ochrany spotřebitelů je zajistit nerušené a soustavné

uspokojování potřeb spotřebitelů, tj. odstranění bezpečnostních a zdravotních rizik

nabízených výrobků a služeb včetně poskytování patřičných informací nutných

pro objektivní rozhodování spotřebitelů. K tomu mimo jiné přispívá i právní regulace

této oblasti na úrovni státu (Srbová, Vojtko, 2011, strana 19).

Horová (2002) ve své knize rozděluje cíle ochrany spotřebitele na základní

a specifické. Pod základním cílem ochrany spotřebitele si podle autorky máme

představit strategie zaměřené na odstraňování nedokonalostí trhu. Pomocí těchto

strategií máme dosáhnout větší rovnováhy a transparentnosti ve vztazích mezi

spotřebiteli a výrobci a prodejci. Dalším cílem je iniciovat rozvoj tržních podmínek,

které dávají spotřebiteli možnost většího výběru za přijatelné ceny. A posledním cílem

je podporovat rozvoj občanských iniciativ při respektování apolitičnosti a nezávislosti.

Specifickým cílem ochrany spotřebitele je, aby byli spotřebitelé

na konkurenčním trhu, který nabízí široký sortiment za ekonomicky přijatelnou cenu,

dostatečně informováni. Spotřebitelé by měli mít dostatečné informace o vlastnostech

výrobků, které si chtějí koupit, o svých právech při koupi zboží a o způsobech,

jak mohou na trhu prosazovat své ekonomické zájmy. Autorka ve své knize popisuje

ideální případ. Jedná se o to, že spotřebitel, který je dobře informovaný by měl mít

možnost si vybrat vhodné a kvalitní zboží. O tomto zboží by měl mít dostatek

informací, aby se mohl rozhodovat ve svém nejlepším zájmu. Spotřebitel by neměl být

ohrožen skrytými riziky vyplývajícími z nebezpečného zboží a služeb nebo

z nečestného jednání prodejců. Dále by měl mít snadný přístup k nápravným opatřením


[…]

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5. Jaký druh zboží se nejčastěji ve sporech objevuje?

Nejčastěji se ve sporech objevují drobné služby (opravy, služby řemeslníků), ale

objevil se např. i dům na klíč. Dále jsou to všechny možné výrobky (např. mobil, boty,

hrnce, a další věci pro běžný život).

6. Vědí spotřebitelé jak (jakým způsobem) se na Vás mohou obrátit? A kam?

Obecně tato znalost u spotřebitelů není. Je pouze zažitý pojem Sdružení obrany

spotřebitelů, nebo obecně je známá ČOI (Česká obchodní inspekce).

7. Nejsou spotřebitelé líní uplatňovat svá práva pomocí ADR, protože si myslí, že

to bude stejně nákladné a hlavně zdlouhavé jako uplatňování práv soudní

cestou?

Většinu spotřebitelů odradí to, že je ADR dobrovolné. Není to lenost, domnívají

se, že je dozorovým orgánem. Že se řekne „ty ty ty“ a vše se musí vyřešit. Na druhou

stranu je řešení sporů pomocí ADR bezplatné, a lhůta na vyjádření podnikatele

je 15 dnů.

8. Kolik p řípadů řešíte ročně?

9. Kolik jste jich vy řešili od začátku fungování projektu ADR?

10. Jaká je struktura řešených sporů? Kolik jich bylo řešeno podáním informace,

kolik mediací a kolik rozhodčím řízením? (Kolik sporů bylo vyřešeno kladně,

kolik záporně?)

11. Kolik ze sporů, které jste řešili, bylo nakonec řešeno soudní cestou?

Obecně se lidé sporů u soudu bojí. Tuto informaci nemáme k dispozici, protože

neexistuje zpětná vazba.

12. Přistupují podnikatelé na řešení sporu mimosoudní cestou?

Procentně spíše podnikatelé na řešení sporu mimosoudní cestou nepřistupují.

Jednoduše se neozvou na výzvu poslanou kontaktním místem ADR, protože je to

105

dobrovolné řešení. Podnikateli je poslán dopis od HK, že s ním nějaký spotřebitel chce

řešit spor. Dotyčný podnikatel si zjistí od právníků, že toto řešení sporů je dobrovolné

a ani na tento dopis nereaguje. Pak ale jsou i takoví podnikatelé, kteří vědí, že právo je

na jejich straně, tak jim to nevadí, a na dopis odpovědí.

Naopak se nám stává, že nakonec stěžovatel (spotřebitel) nespolupracuje

(je s ním těžká spolupráce), a díky tomu se od řízení upustí.

13. Odkud mají spotřebitelé informace o možnosti řešení spotřebitelských sporů

přes ADR?

Spotřebitelé se k nám často dostávají přes dozorové orgány – jako ČOI, ŽÚ.

Z těchto institucí jsou spotřebitelé posíláni k nám. Převážná část stížností k nám přijde

odtud. Případně se proklikají přes internetové stránky, při hledání možnosti jak řešit

spotřebitelský spor.

14. Existuje rozdíl mezi řešením sporů mimosoudní cestou u nás a v EU?

Tyto rozdíly existují. V některých státech to funguje jako povinnost podnikatele

řešení sporu se zúčastnit. Pokud spor odmítne řešit, je za to podnikatel penalizován.

15. Co si myslíte o ADR? Jak hodnotíte dosavadní vývoj? Bude mít perspektivu

i do budoucna?

Myslím si, že perspektivu musí mít. Projekt by měl, ale najít oporu v zákoně,

bez toho se v našem podnikatelském prostředí neobejdeme.

Kvalifikovaná rada

– pracovník kontaktního místa vysvětlí spotřebiteli na co má a na co nemá nárok,

a ten už se pak sám s podnikatelem domluví

– doporučení – sepíše se se spotřebitelem odstoupení, tak aby bylo správně podle

zákona

– ne vždy slouží k tomu, že je spor vyřešen

– v hodně případech podnikatel argumenty spotřebitele neakceptuje
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Mediace, vyřešení sporu dohodou, je směřována ke spokojenosti obou stran – aby byla

vyřešena kladně. Mediace je o tom, na čem se strany domluví. Nemusí to být úplně

podle litery zákona. Nevýhodou je, že se dohoda dá kdykoli porušit. Pokud je ale

sepsána formou notářského zápisu, je v případě porušení, vymahatelná u soudu.

Mediaci lze kdykoliv přerušit. Mediátora vybírá pracovník kontaktního místa, osloví ho

zda se té konkrétní mediace ujme. Mediátoři jsou rozděleni místně, měli by umět řídit

průběh takového jednání. V průměru trvá mediace od 2 hodin výše. Je možné

jí opakovat, pokud se na tom strany dohodnou.

Rozhodčí řízení lze přerušit pouze před podáním žaloby. Je zpoplatněno. Poplatek

u rozhodčího řízení platí stěžovatel. Rozhodce je jmenován tajemníkem rozhodčího

soudu. Sepíše žalobu k rozhodčímu soudu, vyzve obě strany, aby podali důkazy. Řízení

probíhá elektronicky.

První kontakt je o tom, že podnikatel dostane vyrozumění, že zákazník podal podnět

(stížnost), a že tuto stížnost může řešit. Lhůta na odpověď pokud se chce podnikatel

zapojit je 15 dnů. Pracovník kontaktního místa vyzývá podnikatele ke vstupu

do projektu a navrhuje možnou formu řešení.

V praxi nejsou vidět výhody projektu pro obchodníky. Původně měl být vytvořen

„black list“, tento nápad se setkal s problémy se zákony. Snaha vytvořit opak „white

list“, seznam podnikatelů, kteří spolupracují.

HK má svůj etický kodex. Podnikatelé, kteří se zaváží tento kodex dodržovat,

se zavazují řešit spory smírčí cestou.

Zdroj: Vlastní zpracování