Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Důlová

Název diplomové práce: MIMOSOUDNÍ ŘEŠENÍ SPOTŘEBITELSKÝCH SPORŮ

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Jaderná, Ph.D.

Obor profesního působení: pedagog

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Pokuste se nastínit hlavní myšlenku reklamního spotu v rádiu, který jste navrhovala pro prezentaci ADR na str. 78.

Datum: 03. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: